REQUERIMENTO
MOÇÃO DE REPÚDIO

Senhor Presidente,
Nobres Pares,

Esta Vereadora, no uso de suas prerrogativas regimentais e ciente da
importância de zelar pela integridade da Administração Pública e pelos direitos de seus agentes,
vem a esta egrégia Casa manifestar seu mais veemente repúdio e apresentar a presente MOÇÃO
DE REPÚDIO às declarações feitas pelo Prefeito Fernando Lubrechet, em recente programa de
rádio, nas quais ameaçou servidores públicos com base em seu posicionamento político.

 As palavras proferidas pelo Chefe do Executivo Municipal são inaceitáveis e
profundamente antidemocráticas, pois sugerem represálias contra os servidores que não coadunam
com suas opiniões políticas. Tal atitude fere os princípios fundamentais da administração pública,
violando diretamente o direito dos servidores de exercerem sua liberdade de expressão e opinião
política, conforme já apontado pela Nota de Repúdio do Sindicato dos Servidores Municipais de
Pirassununga. Estas declarações atentam contra os direitos constitucionais dos servidores públicos,
que devem exercer suas funções de maneira imparcial, sem sofrer intimidações, assédio ou
represálias de qualquer natureza em razão de suas convicções.

É dever intransponível da Administração Pública pautar-se pela legalidade,
moralidade, impessoalidade e eficiência, conforme preceitua a Constituição Federal. Exige-se,
ademais, o respeito e a tolerância no ambiente de trabalho e a garantia de uma gestão pública
transparente e democrática. Atitudes como as externadas pelo Prefeito não apenas desrespeitam o
valioso corpo de servidores do nosso município, mas também fragilizam a confiança na gestão
pública, abalam a moral da categoria e corroem os alicerces do regime democrático.

Diante do exposto, REQUEIRO à Mesa, pelos meios regimentais, que seja
aprovada a presente MOÇÃO DE REPÚDIO às declarações feitas pelo Prefeito Fernando
Lubrechet, enviando-se cópia do presente ao Chefe do Poder Executivo Municipal para que tome
ciência da posição desta Casa de Leis.

Outrossim, REQUEIRO, ainda, que uma cópia seja encaminhada ao
Sindicato dos Servidores Municipais de Pirassununga, em solidariedade a todos os servidores que
se sentiram ameaçados ou intimidados pelas declarações do Prefeito.

Sala das Sessões, 22 de setembro de 2025.

Mirelle Cristina de Araújo Bueno
Vereadora

cl

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

63
9/

20
25

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

78
3/

20
25

 -
 1

9/
09

/2
02

5
-

14
:1

7
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: E

1N
8-

F
N

8W
-Y

R
91

-8
09

9

DESPACHO DA SECRETARIA LEGISLATIVA
Este documento tramitou em conformidade com as diretrizes regimentais.

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pirassununga. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E1N8FN8WYR918099 , ou vá até o site
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: E1N8-FN8W-YR91-8099

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

63
9/

20
25

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

78
3/

20
25

 -
 1

9/
09

/2
02

5
-

14
:1

7
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: E

1N
8-

F
N

8W
-Y

R
91

-8
09

9

https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E1N8FN8WYR918099
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E1N8FN8WYR918099

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E1N8FN8WYR918099
		2025-09-19T16:06:10-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-09-19T16:31:34-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-09-22T08:52:15-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-09-22T13:22:05-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-09-22T16:44:47-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-09-22T17:40:41-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura